

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2018

Thực hiện chương trình công tác năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và Kế hoạch 22-KH/TWĐTĐN-HVTTNVN của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2018, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực công tác cho cán bộ đương nhiệm, mới nhận nhiệm vụ hoặc trong quy hoạch Bí thư các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, lãnh đạo Văn phòng và các Ban phong trào của Trung ương Đoàn.

- Tạo nguồn cán bộ có chất lượng, thực hiện tốt các nội dung về công tác cán bộ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

2. Yêu cầu

Nội dung chương trình học tập đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phương thức tổ chức học tập cần tăng cường trao đổi, thảo luận và thực hành.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Học tập trong nước: 08 ngày, từ 20/9 đến 28/9/2018.

1.2. Học tập, nghiên cứu tại Singapore (05 ngày): trong quý IV năm 2018.

2. Số lượng

- Học tập trong nước: không quá 100 học viên (mỗi đơn vị cử 01 học viên; các đơn vị Hà Nội, Đà Nẵng, thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Hải Phòng cử tối đa 02 học viên).

- Học tập, nghiên cứu ở nước ngoài: khoảng 40 học viên (căn cứ trên kết quả học tập của khóa học và theo yêu cầu nhiệm vụ do Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định), tổ chức đi làm 2 đợt (mỗi đợt 20 đồng chí).

3. Đối tượng

- **Cấp tỉnh:**

+ Bí thư tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chưa học lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh.

+ Đồng chí được quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh giai đoạn 2017-2022.

Lưu ý: Trường hợp đồng chí Bí thư tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chưa học lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh nhưng có lý do chính đáng không tham gia lớp học và được sự chấp thuận của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, có thể cử đồng chí khác thuộc diện quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh giai đoạn 2017-2022 thay thế.

- Cấp Trung ương:

+ Trưởng ban phong trào, Chánh Văn phòng Trung ương Đoàn chưa học lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh.

+ Phó Trưởng ban phong trào, Phó Chánh Văn phòng Trung ương Đoàn được quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI chưa học lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG

A. Chương trình học tập tại Việt Nam (áp dụng đối với tất cả học viên)

Nội dung học tập, nghiên cứu tập trung vào các nội dung sau:

- Kỹ năng lãnh đạo, quản lý, điều hành của Bí thư Đoàn cấp tỉnh.
- Chính sách phát triển thanh niên.
- Sáng tạo, tư duy sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.
- Công tác đối ngoại nhân dân trong giai đoạn hiện nay.
- An ninh quốc gia và các vấn đề an ninh phi truyền thống.
- Xử lý điểm nóng chính trị - xã hội; khủng hoảng truyền thông, định hướng dư luận.
- Công tác dân tộc, tôn giáo trong giai đoạn hiện nay.
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phản biện, giám sát xã hội.

B. Chương trình học tập nâng cao tại Singapore

Nội dung học tập, nghiên cứu tập trung vào các nội dung sau:

- Kỹ năng lãnh đạo, quản lý.
- Mô hình tập hợp, chăm lo phát huy thanh niên.
- Chính sách phát triển thanh niên.
- Sáng tạo, tư duy sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

IV. HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG

Học tập trung. Trong thời gian học tập trong nước, học viên học và ăn nghỉ tại Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng lấy từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp cho Trung ương Đoàn thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng cán bộ Đoàn và nguồn lực xã hội hóa.

- Trung ương Đoàn chịu kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng, báo cáo viên, tài liệu lớp bồi dưỡng; kinh phí ăn, nghỉ của học viên trong quá trình học tập.

- Học viên tự thanh toán kinh phí di chuyển từ địa phương đến điểm học và ngược lại; kinh phí hoạt động tập thể, phụ phí khác trong quá trình học tập theo quy định về công tác tài chính của Nhà nước.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn

- Phối hợp với Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2018.

- Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lớp học.

- Phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn và các Ban thuộc Trung ương Đoàn cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo số lượng, đúng thành phần theo yêu cầu; tham gia quản lý lớp học.

- Phối hợp Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, Văn phòng Trung ương Đoàn làm việc với các cơ quan chức năng để tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Tham mưu việc triệu tập cán bộ tham gia lớp tập huấn, tổng hợp danh sách học viên (*trước ngày 15/8/2018*).

2. Văn phòng Trung ương Đoàn

- Hướng dẫn Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam xây dựng dự trù kinh phí và làm các thủ tục thanh quyết toán kinh phí; xã hội hóa nguồn lực phục vụ tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo số lượng, đúng thành phần theo yêu cầu; tham gia quản lý lớp học.

- Phối hợp với Học viện Thanh Thiếu niên Việt Nam, Ban Tổ chức Trung ương Đoàn làm việc với các cơ quan chức năng để tổ chức cho học viên đi thực tế trong và ngoài nước.

3. Các Ban phong trào Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Cử cán bộ đúng đối tượng, số lượng tham dự lớp bồi dưỡng theo Kế hoạch và thông tri triệu tập.

4. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam

- Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2018 (*trước ngày 01/6/2018*).

- Thường trực ban tổ chức lớp học, phối hợp với Ban Tổ chức, Văn phòng Trung ương Đoàn và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu (*trước ngày 15/8/2018*); liên hệ mời giảng viên, báo cáo viên (*trước ngày 01/7/2018*); cấp chứng chỉ hoàn thành lớp bồi dưỡng.

- Chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất; phương án sắp xếp, bố trí ăn, nghỉ cho học viên.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn để làm việc với các cơ quan chức năng để tổ chức cho học viên đi thực tế trong và ngoài nước (trước ngày 01/8/2018).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- VP, các Ban TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu BTC, VP, HVTTN Việt Nam.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Bùi Quang Huy